
 

REGIONE MOLISE 

GIUNTA REGIONALE 

Modello B 
(Atto 

d’iniziativa 
delle Strutture 
dirigenziali che 
non ha oneri 

finanziari) 
 

  

  

Seduta del 07-10-2016 DELIBERAZIONE N. 459  
  

  

  

OGGETTO: ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 13 
NOVEMBRE 2010 N. 3907; - ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEL 29 
FEBBRAIO 2012, N. 4007; - 3. ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLE 
PROTEZIONE CIVILE DEL 20 FEBBRAIO 2013, N. 52; - APPROVAZIONE DELL' 
AVVISO PUBBLICO PER "MODALITÀ DI ATTUAZIONE DELL'ART. 11 DEL D.L. 
28/04/2009, N. 39, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 24/06/2009, 
N. 77 IN MATERIA DI CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL 
RISCHIO SISMICO, INTERVENTI STRUTTURALI DI CUI ALL'ART. 2, COMMA 1, LETT. 
B) DELL'O.P.C.M. N. 3907 DEL 13/11/2010, DELL'O.P.C.M. DEL 29/02/2012, N. 4007 E 
DELL' O.C.D.P.C. DEL 20/02/2013, N. 52; - CRITERI E MODALITÀ DI AMMISSIBILITÀ 
AL CONTRIBUTO; - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE DI INTERVENTI STRUTTURALI DI 
RAFFORZAMENTO LOCALE, MIGLIORAMENTO SISMICO O DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE". - PROVVEDIMENTI. 
  

  

LA GIUNTA REGIONALE 
  

Riunitasi il giorno sette del mese di Ottobre dell’anno duemilasedici nella sede dell’Ente con la presenza, 
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori: 
  

  
N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente 
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente 
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente 
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente 

  

  

  
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO 
  
VISTA la proposta di deliberazione n. 554 inoltrata dal SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE; 
  
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
  
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta: 
  
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, 
espresso dal Direttore del SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - GINO CARDARELLI, e della dichiarazione, 
in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto; 

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 1 di 8



lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli 
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al 
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale; 
  
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa 
attuativa della stessa; 
  
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta; 
  
Con voto favorevole espresso a Unanimità,  

 
DELIBERA 

  

 di approvare l’Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di 
prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M. n. 
3907 del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52 - 
Criteri e modalità di ammissibilità al contributo; - Manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico 
o demolizione e ricostruzione”; 

 di stabilire la scadenza per l’invio della domanda per la “richiesta di inserimento nei programmi per la 
realizzazione degli interventi di cui all’art. 3 comma 3 dell'O.P.C.M. del 13.11.2010, manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” da parte delle Amministrazioni 
Comunali o Amministrazioni Pubbliche, ricadenti nei comuni di cui all’Allegato 7 dell’O.P.C.M. n. 3907 del 
13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e  dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52, al 30 giorno 
della pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito 
Ufficiale della Regione Molise www.regione.molise.it al link “Avvisi e Bandi”; 

 di pubblicare l’Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di 
prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M.  n. 
3907 del 13/11/2010; - Criteri e modalità di ammissibilità al contributo. Manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, 
miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” ed il relativo allegato con lo schema di domanda 
predisposto dal Servizio per la Protezione Civile sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito 
Ufficiale della Regione Molise www.regione.molise.it al link “Avvisi e Bandi”, l’allegato schema di 
domanda di contributo; 

 di demandare il Responsabile del Servizio di Protezione Civile per tutti i provvedimenti consequenziali; 
 di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 
 di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla direttiva 

regionale sui controlli interni; 
 di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D. Lgs. n. 33/2013, 
disponendone la pubblicazione integrale anche sul sito istituzionale della Regione Molise. 
  
  
  

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 2 di 8

http://www.regione.molise.it/
http://www.regione.molise.it/


DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
  
OGGETTO: - Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 Novembre 2010 n. 3907; - 
Ordinanza del Presidente del Consiglio del 29 febbraio 2012, n. 4007; - 3.    Ordinanza del Capo 
Dipartimento delle Protezione Civile del 20 febbraio 2013, n. 52; - Approvazione dell’ AVVISO 
PUBBLICO per  “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di prevenzione del 
rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M.  n. 3907 del 
13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e  dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52; - Criteri e 
modalità di ammissibilità al contributo; - Manifestazione di interesse per la concessione di contributi 
finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o 
demolizione e ricostruzione”. - Provvedimenti. 
  
Su proposta del Direttore del Servizio di Protezione Civile competente, che esprime il proprio parere di 
legittimità della stessa anche ai fini di quanto disposto dall’art. 50, comma 1 della L.R. 7 maggio 2002, n.4.; 
  
  
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 istitutiva del servizio nazionale di protezione civile, ed in particolare 
l’art. 6 che tra le componenti del Servizio Nazionale della Protezione Civile espressamente menziona le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano; 
  
VISTO l'art. 107, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
  
VISTO il Decreto-Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 
77 e, in particolare, l' articolo 11, con il quale viene istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico; 
  
VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 2003, n. 3274, recante “Primi elementi 
in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per 
le costruzioni in zona sismica”, che, al comma 3 dell'articolo 2, prevede l'obbligo di verifica sia degli edifici di 
interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici ed opere infrastrutturali che possono 
assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso, con priorità per edifici ed opere 
situate nelle zone sismiche 1 e 2; 
 
VISTO l'articolo 2, comma 4, della medesima ordinanza 20 marzo 2003, n. 3274, che stabilisce che il 
Dipartimento della protezione civile provvede, tra l'altro, ad individuare le tipologie degli edifici e delle opere 
che presentano le caratteristiche di cui al comma 3, ed a fornire ai soggetti competenti le necessarie 
indicazioni per le relative verifiche tecniche che dovranno stabilire il livello di adeguatezza di ciascuno di essi 
rispetto a quanto previsto dalle norme; 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3505 dell’06-03-2006, avente ad oggetto 
“Ulteriori disposizioni relative al Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
istituito ai sensi dell'art. 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24 novembre 2003, n. 326”; 
 
VISTO il Decreto 14 gennaio 2008 del Ministro delle Infrastrutture, di concerto con il Ministro dell'Interno e 
con il Capo del Dipartimento della protezione civile, con il quale è stato approvato il testo aggiornato delle 
norme tecniche per le costruzioni; 
 
VISTA la Legge 28 febbraio 2008, n. 31 di conversione e modifica del D.L. n. 248 del 31-12-2007, con il 
quale è stato sancito l’obbligo di applicazione immediata della nuova normativa tecnica approvata con D. M. 
14-01-2008 alle verifiche tecniche e alle nuove progettazioni degli interventi relativi agli edifici ed opere 
strategiche e rilevanti di competenza statale di cui al Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile 21-10-2003, escludendo quindi dette opere di competenza statale dal regime transitorio previsto dallo 
stesso art. 20 per l’operatività della revisione delle norme tecniche per le costruzioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 17 febbraio 2000, n. 10, “Disciplina del sistema regionale di protezione civile” ed 
in particolare l’art. 3, comma 1 e l’art. 7 “programma regionale di previsione e prevenzione”; 
 

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 3 di 8



VISTA la Legge Regionale 30 aprile 2012 n. 12, è stata istituita l'Agenzia Regionale di Protezione Civile, 
quale Ente strumentale della Regione Molise, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico con autonomia 
patrimoniale, contabile e organizzativa; 

 
CONSIDERATO che, con Legge Regionale 4 maggio 2015, n. 8 recante “Disposizioni collegate alla 
manovra di bilancio 2015 in materia di entrate e spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali”, la 
Regione Molise ha disposto la soppressione dell’Agenzia regionale di protezione civile, istituita ai sensi della 
Legge Regionale 30 aprile 2012, n. 12 e, con DGR n. 298 del 15 giugno 2015, ai sensi dell’articolo 11, 
comma 2., della stessa legge regionale ha istituito nuovamente il Servizio regionale di “Protezione civile”, 
secondo le modalità previste dall’articolo 15 della legge regionale n. 10 del 2000, allocandolo nell’ambito dei 
Servizi autonomi della Presidenza della Giunta Regionale; 

 
CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2016 per effetto del combinato-disposto della Legge Regionale 5 agosto 
2015, n. 14 di soppressione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, attuato con la Delibera di Giunta 
Regionale n. 745 del 29 dicembre 2015, al Servizio di Protezione Civile rientrano le competenze anche in 
merito alla gestione dei fondi di Prevenzione  del Rischio Sismico di cui alle O.P.C.M. n. 3907/2010, n. 
4007/2012, OCDPC n. 52/2013, OCDPC n. 171/2014, OCDPC n. 293/2015 e OCDPC n. 344/2016, per 
effetto della Deliberazione Regionale n. 1140 del 30 dicembre 2010, che ha stabilito a carico del Servizio 
Protezione Civile il coordinamento delle attività necessarie alle attuazioni dell’art. 11 della Legge n. 77/2009 
di conversione del Decreto Legge n. 39 del 28 aprile 2009, in collaborazione con il Servizio Tecnico, Sismico 
e Geologico regionale, compente nella materia attinente la realizzazione e recepimento degli studi di 
microzonazione sismica; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 266 del 11-04-2011, con la quale si è approvato l’Avviso 
Pubblico recante: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico, 
interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M.  n. 3907 del 13/11/2010; - Criteri e 
modalità di ammissibilità al contributo. Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati 
alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e 
ricostruzione”; 

 
CONSIDERATO che al citato avviso di “richiesta di inserimento nei programmi per la realizzazione degli 
interventi di cui all’art. 3 comma 3 dell'O.P.C.M. del 13.11.2010, manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, 
miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” hanno risposto Amministrazioni Comunali o 
Amministrazioni Pubbliche, ricadenti nei comuni di cui all’Allegato 7 dell’O.P.C.M. 3907 del 13/11/2010 al  10 
maggio 2011 e dopo l’istruttoria delle domande pervenute da parte della cessata Agenzia Regionale di 
Protezione Civile, n. 18 interventi per un importo complessivo pari a €. € 6.467.238,08, sono stati ammessi a 
finanziamento sui fondi messi a disposizione dall’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52 e stanziati con Decreto 
del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 15-04-2013; 

 
CONSIDERATO, altresì, che da incontri tenutosi presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile, si sono avute rassicurazioni in merito alla disponibilità e all’utilizzo dei 
fondi per l’attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico di cui alle O.P.C.M. 
n. 3907/2010, n. 4007/2012, nonché per quelli dell’OCDPC n. 52/2013, ancora disponibili; 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 Novembre 2010 n. 3907 pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 281 del 1-12-2010 - Suppl. Ordinario n.262) disciplina i contributi per gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico, previsti dall'articolo 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n. 77 ed in particolare per le seguenti azioni: 
 

a) indagini di microzonazione sismica; 
b) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile 
e degli edifici e delle opere che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un 
collasso, di cui all'articolo 2, comma 3 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 
marzo 2003, n. 3274 ed alle Delibere regionali in materia. Sono esclusi dai contributi gli edifici 
scolastici, poiché per essi sono disponibili altri contributi pubblici, ad eccezione di quegli edifici che 
nei piani  di emergenza di protezione civile ospitano funzioni strategiche; 

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 4 di 8



c) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione di edifici privati; 
d) altri interventi urgenti e indifferibili per la mitigazione del rischio sismico, con particolare 
riferimento a situazioni di elevata vulnerabilità ed esposizione, anche afferenti alle strutture 
pubbliche a carattere strategico o per assicurare la migliore attuazione dei piani di protezione civile. 
L'individuazione degli interventi finanziabili è effettuata dal Dipartimento della protezione civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, sentito il Presidente della Regione interessata; 

VERIFICATO che le somme a disposizione per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 1 comma 1 
lettera b) dell'O.P.C.M. n. 3007 del 13.11.2010, sono pari ad €. 2.995253,93 assegnate alla Regione Molise 
con il Decreto 10 dicembre 2010 del Capo Dipartimento della Protezione Civile (pubblicato sulla G.U. n. 42 
del 21-2-2011 ) avente ad oggetto: “Attuazione dell'articolo 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009, n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n. 77, in materia di risorse finanziarie” ed in 
particolare l’art. 3 comma 1 che prevede: “la trasmissione alle Regioni, da parte dei Comuni interessati, delle 
proposte di priorità di edifici pubblici strategici ricadenti nel loro territorio con l'attestazione dell'assenza di 
condizioni ostative previste dall'art. 2 commi 2, 3 e 4 e dall'art. 1, comma 1 dell'ordinanza e la descrizione 
delle caratteristiche dell'immobile presenti nelle schede di verifica sismica ed, in particolare, dell'indice di 
rischio sismico anche a seguito della nota del 9 marzo 2011. prot. n. 944/PC, con la quale si è comunicato 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile che per quanto attiene il 
finanziamento spettante alla Regione Molise previsto dall’art. 2) comma 1 lettera b) e lettera c) dell’O.P.C.M. 
3907/2010, ed ai sensi dell’art. 2 comma 2 del Decreto 10 dicembre 2010 per l’annualità 2010, non si 
intende destinare la percentuale variabile dal 20% al 40% ai contributi per interventi strutturali degli edifici ai 
privati; 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 febbraio 2012 n. 4007 pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 56 del 7 marzo 2012) disciplina i contributi per l’annualità 2011 per gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico, previsti dall'articolo 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n. 77 ed in particolare per le seguenti azioni:  

a) indagini di microzonazione sismica;  
b) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile e 
degli edifici e delle opere che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un 
collasso, di cui all'articolo 2, comma 3 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 
2003, n. 3274 ed alle Delibere regionali in materia. Sono esclusi dai contributi gli edifici scolastici, 
poiché per essi sono disponibili altri contributi pubblici, ad eccezione di quegli edifici che nei piani di 
emergenza di protezione civile ospitano funzioni strategiche;  
c) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione di edifici privati; 
d) altri interventi urgenti e indifferibili per la mitigazione del rischio sismico, con particolare riferimento 
a situazioni di elevata vulnerabilità ed esposizione, anche afferenti alle strutture pubbliche a carattere 
strategico o per assicurare la migliore attuazione dei piani di protezione civile. L'individuazione degli 
interventi finanziabili è effettuata dal Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, sentito il Presidente della Regione interessata; 

 
VERIFICATO che le somme a disposizione per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 1 comma 1 
lettera b) dell'O.P.C.M. n. 4007 del 29-02-2012, sono pari ad €. 4.489.862,14 assegnate alla Regione Molise 
con il Decreto 19 marzo 2012 del Capo Dipartimento della Protezione, avente ad oggetto: “Attuazione 
dell'articolo 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 
2009, n. 77, annualità 2011” ed in particolare l’art. 3 comma 1 che prevede: “la trasmissione alle Regioni, da 
parte dei Comuni interessati, delle proposte di priorità di edifici pubblici strategici ricadenti nel loro territorio 
con l'attestazione dell'assenza di condizioni ostative previste dall'art. 2 commi 2, 3 e 4 e dall'art. 1, comma 1 
dell'ordinanza e la descrizione delle caratteristiche dell'immobile presenti nelle schede di verifica sismica ed, 
in particolare, dell'indice di rischio sismico; 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 52 del 20 febbraio 2013, 
che disciplina i contributi, annualità 2012 per gli interventi di prevenzione del rischio sismico, previsti 
dall'articolo 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 
2009, n. 77 ed in particolare per le seguenti azioni: 

a) indagini di microzonazione sismica; 
b) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o, eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione, degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali la cui 

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 5 di 8



funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile e 
degli edifici e delle opere che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un 
collasso, di cui all'articolo 2, comma 3 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 marzo 
2003, n. 3274 ed alle Delibere regionali in materia. Sono esclusi dai contributi gli edifici scolastici, 
poiché per essi sono disponibili altri contributi pubblici, ad eccezione di quegli edifici che nei piani di 
emergenza di protezione civile ospitano funzioni strategiche; 
c) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico, o eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione di  edifici privati; 
d) altri interventi urgenti e indifferibili per la mitigazione del rischio sismico, con particolare riferimento 
a situazioni di elevata vulnerabilità ed esposizione, anche afferenti alle strutture pubbliche a carattere 
strategico o per assicurare la migliore attuazione dei piani di protezione civile. L'individuazione degli 
interventi finanziabili è effettuata dal Dipartimento della protezione civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, sentito il Presidente della Regione interessata; 

 
VERIFICATO che le somme a disposizione per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 1 comma 1 
lettera b) dell' O.C.D.P.C. n. 52 del 20 febbraio 2013, residue sono pari ad €. 304.410,67 assegnate alla 
Regione Molise con il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 15 aprile 2013 di : 
“ripartizione delle risorse previste dall'articolo 11 del decreto legge n. 39 del 28 aprile 2009 per l'annualità 
2012”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 160 del 10-07-2013, annualità 2012” ed in particolare l’art. 3 
comma 1 che prevede: “la trasmissione alle Regioni, da parte dei Comuni interessati, delle proposte di 
priorità di edifici pubblici strategici ricadenti nel loro territorio con l'attestazione dell'assenza di condizioni 
ostative previste dall'art. 2 commi 2, 3 e 4 e dall'art. 1, comma 1 dell'ordinanza e la descrizione delle 
caratteristiche dell'immobile presenti nelle schede di verifica sismica ed, in particolare, dell'indice di rischio 
sismico; 

 
RISCONTRATO che la somma complessiva per l’attuazione degli interventi di prevenzione del rischio 
sismico, interventi strutturali delle tre annualità previste dall’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M. n. 3907 del 
13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52, è pari 
complessivamente ad €. 7.789.526,74 e trova la copertura finanziaria sul capitolo 27921 del Bilancio 
Regionale di Previsione pluriennale 2016-2018 – “RISORSE FINANZIARIE PER INTERVENTI DI RISCHIO 
SISMICO – ART. 11 D. LGS. N. 39/2009” - Missione 11 – Programma 01 – Titolo 2 – Macroaggregato 203 – 
Piano Finanziario 2.3.1.02.017 – Gruppo COFOG 03.02; 

 
RAVVISATA la stringente necessità di reperire da parte del Servizio di Protezione Civile, presso i Comuni 
individuati nell’Allegato n. 7 dell’O.P.C.M. 3907/2010, nonché dalle Amministrazioni ed Enti Pubblici, 
proprietari di edifici ricadenti nei comuni interessati, delle proposte di priorità di edifici pubblici strategici 
ricadenti nel loro territorio, così come previsto dall’art. 3 comma 3 dell’O.P.C.M. 3907/2010, dell’O.P.C.M., 
del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52, si è reso opportuno procedere alla 
predisposizione di un Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di 
prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M. n. 3907 
del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e  dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52 - Criteri e 
modalità di ammissibilità al contributo. Manifestazione di interesse per la concessione di contributi finalizzati 
alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e 
ricostruzione.”; 

 
RAVVISATO altresì, che per l’espletamento delle procedure connesse all’applicazione dell’Ordinanza del 
P.C.M. 3907 del 13-11-2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52, 
si rende necessario l’approvazione dell’Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 
28/04/2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per 
interventi di prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) 
dell’O.P.C.M. n. 3907 del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 
20/02/2013, n. 52; - Criteri e modalità di ammissibilità al contributo; - Manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, 
miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione”; 

 
RITENUTO altresì, necessario, procedere alla massima diffusione possibile dell’ Avviso Pubblico di cui sopra 
presso le Amministrazioni Comunali e Amministrazioni ed Enti Pubblici interessati; 

 
RITENUTO urgente ed indifferibile di dover provvedere in merito; 

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 6 di 8



 
VISTA ogni altra vigente normativa di riferimento; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE, 

 
per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 
 di approvare l’Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di 
prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M. n. 
3907 del 13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52 - 
Criteri e modalità di ammissibilità al contributo; - Manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, miglioramento sismico 
o demolizione e ricostruzione”; 

 di stabilire la scadenza per l’invio della domanda per la “richiesta di inserimento nei programmi per la 
realizzazione degli interventi di cui all’art. 3 comma 3 dell'O.P.C.M. del 13.11.2010, manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 
rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” da parte delle Amministrazioni 
Comunali o Amministrazioni Pubbliche, ricadenti nei comuni di cui all’Allegato 7 dell’O.P.C.M. n. 3907 del 
13/11/2010, dell’O.P.C.M. del 29/02/2012, n. 4007 e  dell’ O.C.D.P.C. del 20/02/2013, n. 52, al 30 giorno 
della pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito 
Ufficiale della Regione Molise www.regione.molise.it al link “Avvisi e Bandi”; 

 di pubblicare l’Avviso Pubblico per: “Modalità di attuazione dell’art. 11 del D.L. 28/04/2009, n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24/06/2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di 
prevenzione del rischio sismico, interventi strutturali di cui all’art. 2, comma 1, lett. b) dell’O.P.C.M.  n. 
3907 del 13/11/2010; - Criteri e modalità di ammissibilità al contributo. Manifestazione di interesse per la 
concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di rafforzamento locale, 
miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione” ed il relativo allegato con lo schema di domanda 
predisposto dal Servizio per la Protezione Civile sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise, sul sito 
Ufficiale della Regione Molise www.regione.molise.it al link “Avvisi e Bandi”, l’allegato schema di 
domanda di contributo; 

 di demandare il Responsabile del Servizio di Protezione Civile per tutti i provvedimenti consequenziali; 
 di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 
 di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa, in ottemperanza alla direttiva 

regionale sui controlli interni; 
 di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D. Lgs. n. 33/2013, 

disponendone la pubblicazione integrale anche sul sito istituzionale della Regione Molise. 
  

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE 
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio Il Direttore 

GINO CARDARELLI 
  

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 7 di 8

http://www.regione.molise.it/
http://www.regione.molise.it/


 
Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso: 
  

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA 

  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82 

DGR N. 459 DEL 07-10-2016 8 di 8


